Pag. 8:⁹ Si excommunicationes sub nn. I, II, III, IV, V recensitae tolluntur, dicatur saltem culpas, quae hactenus his excommunicationibus mulctabantur, esse graves.

Pag. 8: *Suspensio* de qua fit sermo (sub n. I) servanda est, meo quidem iudicio, secus enim impunitus remaneret sacerdos tam culpabilis, quia eius culpa — natura sua — est secreta.

Pag. 9:¹⁰ Ex memoratis ibi excommunicationibus servarem I et VI.

Pag. 10,¹¹ lin. 19: Item servandam puto excommunicationem de qua in *Nota*. Si negotiationis natura non est certa, ea clare definiatur. Pius XII s. r., qui Decretum illud promulgari voluit per S. C. Concilii, certissime dixit quae mercatura seu negotiatio graviter damnanda esset.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:

Pag. 4¹² ad I: Existimo praescriptum can. 2222 § 2 esse religiose servandum in bonum Ecclesiae et animarum.

Pag. 4 ad II: Mihi non placet abrogatio cuiuscumque suspensionis *ex informata conscientia*. Maneat Episcopo loci facultas suspendendi — quando processus fieri non possit, vel necessitas urgeat ad scandalum

⁷ Cf. p. 866.

⁸ Cf. p. 864.

⁹ Cf. p. 867.

¹⁰ Cf. p. 868.

¹¹ Cf. p. 868.

¹² Cf. p. 870.

vitandum — ex informata conscientia. Supponi sane debet Episcopum non carere prudentia et caritate.

Pag. 5¹³ ad VI: Ratio iudicandi via administrativa, quae processus poenalis extraiudicialis appellatur, mihi videtur implicata nimis.

Card. RICHAUD: *De censuris earumque reservatione*. Istud schema proponit quasdam innovationes de quibus humillime dico:

Pag. 5,¹⁴ lin. 8, opinor esse nimis rigidam, etiam odiosam, novam hanc dispositionem secundum quam ignorantia graviter culpabilis non amplius excusat ullis censuris latae sententiae. Culpabilitas enim in iure canonico, ni fallor, potest esse tantummodo quaedam negligentia, quaedam omissio. Insuper talis innovatio videtur periculosam mixturam statuere inter forum internum et forum externum.

a) Pag. 8,¹⁵ lin. 19: peto cur non servanda sit saltem censura ad Ordinarium reservata contra poenitentem qui scienter omiserit eum a quo sollicitatus fuerit intra mensem denunciare. Obiectum est nimis grave ut poena aliqua deleatur; tempus « intra mensem » attamen dilatetur.

b) In eadem pagina, sub littera B et n. 1: puto quod ista suspensio in sacerdotem, qui sine necessaria iurisdictione praesumpserit sacramentales confessiones audire vel a peccatis reservatis absolvere, servanda est, pro eadem ratione, relate ad gravitatem obiecti.

Pag. 10,¹⁶ linea 20: suppressio excommunicationis in clericos propter mercaturam exoptanda est, quia sunt multa negotia quae fiunt saepe a dignioribus ecclesiasticis et quae possent plus minusve mercaturae appellari.

Pag. 11¹⁷ sub n. 16, valde opportuna ac necessaria nova excommunicatio ad S. Sedem reservata contra clericos, tam saeculares quam religiosos, qui delictum contra VI cum minoribus patraverunt; sed existimo quod aetas maior, sic determinata, debet esse viginti annorum.

Tandem, in materia poenarum, exopto quod infamia iuris possit etiam dispensari ab Ordinario et non tantummodo a Sancta Sede, cum Ordinarius aliunde potest absolvere in foro externo ab excommunicatione reservata Sanctae Sedi quam incurrit apostata, vel haereticus aut schismaticus. Nam sub infamia iuris cadunt omnes qui nomen dant alicui sectae acatholicae et qui sunt de facto perplures (can. 2314, par. I, 3°).

Card. OTTAVIANI: *De censuris earumque reservatione*. Pag. 6,¹⁸ sub n. 6, edicitur « Irregularitas incurritur in casu exercitii potestatis

¹³ Cf. p. 871.

¹⁴ Cf. p. 865.

¹⁵ Cf. p. 867.

¹⁶ Cf. p. 868.

¹⁷ Cf. p. 869.

¹⁸ Cf. p. 866.

Ordinis vetiti poena canonica ob delictum notorium notorietate iuris vel facti ». Nescio utrum haec norma sustineri possit ob censuram in quam incurrit aliquis v. gr. ob absolutionem complicitis (can. 2369) quod quidem delictum mulctatur poena excommunicationis et tamen est delictum maxime occultum, itaque minime notorium sive notorietate iuris sive notorietate facti. Iamvero praxis S. Sedis statuit violantes hoc vetitum exercitii sacri ministerii plecti irregularitate: et si disciplina in hac re mutaretur, gravia damna vel pericula imminerent animis poenitentium ob diminutum timorem sacerdotis peccantis in hac gravissima materia. Propono igitur ut res accuratiori examini subiiciatur.

Pag. 8,¹⁹ litt. A, sub V, edicitur supprimendam esse excommunicationem in eum qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit, denuntiare intra mensem.

Mihi non videtur hoc esse probandum. Personae enim sollicitatae aegre ferunt obligationem denuntiandi et si non esset stimulus vitandi excommunicationem, denuntiationes vix quidem fierent. Ideoque relaxatione ipsius iuris disciplinae, facilius redderetur impunitas sacerdotibus sollicitantibus: delictum enim hoc est occultissimum et non nisi per denuntiationem, a victima facta innotescere potest: at maxime salutis animarum interest ne proditores animarum in ipso sacramento, instituto liberandis animis a peccato secreto, a secreto sui peccati protegantur. Hinc omittenda est huius censurae abolitio.

Pag. 11,²⁰ sub n. IV statuitur excommunicationem sacerdotum qui matrimonium civile attentaverint non amplius reservandam esse S. Sedi, sed Episcopo.

Hoc mihi videtur non esse admittendum:

- 1) quia delictum est gravissimum et maxime scandalosum;
- 2) quia frequentissime sacerdos sic excommunicatus versatur in dioecesi diversa a sua dioecesi incardinationis: ideoque eius praecedentia non cognoscuntur;
- 3) quia defendendi sunt Episcopi a pressione eorum qui sic deliquerunt et qui volunt absolvi, non reparato scandalo in dioecesi suae originis dato;
- 4) quia nimis frequentia sunt nostris temporibus haec delicta et igitur non est relaxanda eorum coërcitio.

Pag. 11, sub n. 15: proponitur suppressio diversarum classium reservationis censurarum Sanctae Sedis reservatarum.

¹⁹ Cf. p. 867.

²⁰ Cf. p. 869.

Hoc mihi non videtur probandum. Non videtur enim eodem modo habenda esse facinora minora, maiora et maxima itaque non eodem modo habendam esse facilitatem eorundem absolutionis. Speciatim debet manere idea gravitatis facinorum quorum censura est specialissimo modo reservata Sanctae Sedi: sunt enim delicta horribilia (absolutio complicis, profanatio specierum, violatio sigilli sacramentalis, violentas in Summum Pontificem manus iniicientes) et ultimo memoratu dignum est Decretum S. Officii, datum die 9 aprilis 1951 de Consecratione Episcopi sine canonica provisione, quod quidem datum est ad compescendos communistas qui ecclesias nationales cum Episcopis illegitime consecratis constituere conantur.

Ceterum non sunt obliviscenda quae iam in hoc ipso Consessu protulit Regens S. Poenitentiarum Apostolicae circa ea quae spectant censuram absolventium complicem. Ea enim quae dixit, unanimi consensu recepta sunt; Patresque Commissionis Centralis hortantur ut memoria retineant quae iam probaverunt.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adhaereo observationibus Em. morum Léger et Ottaviani (pro conservatione quarundam paenarum).

Card. MICARA: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: Probatur abolitio censurae latae sententiae *nemini reservatae* (n. 12, pag. 7¹), cuius loco Ordinariis vel iudicibus committitur ut congruae poenae ferendae sententiae infligant.

Ad auferendum tamen periculum arbitrii, hac in re maxime praecavendum, definiri oportet quaenam legis violatio praeceptive an facultative punienda sit.

Probatur pariter abolitio specialis gradus reservationis censurae Sedi Apostolicae, cum in praxi tripertitae censurae idem valeant et imponant.

Parum expedire videtur ut auferatur censura contra omittentem intra mensem denunciationis criminis sollicitationis (pag. 8,² lin. 19) et solum Ordinario, non Apostolicae Sedi, reservetur falsa denunciatio criminis sollicitationis (pag. 11,³ linn. 8-11), cum tantum scelus iuvet vehementius inuri.

¹ Cf. p. 867.

² Cf. p. 867.

³ Cf. p. 869.

Denique, de opportunitate novae inducendae censurae erga clericos vel religiosos contra sextum decalogi praeceptum delinquentes cum minoribus infra sexdecim annorum aetatem (n. 16, pag. 11),⁴ dubius haereo, cum exinde conici possit, magno clericalis ordinis et ecclesiastici coelibatus dedecori, tale percrebuisse flagitium.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet. Probantur praesertim abrogatio praescriptis can. 2222 § 2 (n. 1, pag. 4⁵) necnon iuridici instituti suspensionis ex informata conscientia (n. II, pag. 4).

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: plene adhaereo observationibus ab Em.mo Cardinali Ottaviani factis, prima et secunda vice.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: attentis iis quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Micara, Ottaviani et aliis.

Card. FERRETTO: Sabato praeterito non interfui disceptationi, ideoque substantiam rerum minime attingere praesumo. Humiliter tamen opinor hoc schema non submittendum esse Concilio sed Commissioni de Codice I. C. noviter apparando, proinde hoc sensu non placet. Attamen si venerabilibus Patribus placuerit ut res in Concilio pertractetur, elencho censurarum quae tollendae videntur (sub litt. B, Suspensiones) attentis praesentibus rerum hominumque adiunctis quum res valde in melius immutatae sint, addendam censerem « suspensionem » ipso facto incurrendam a Sacerdote qui, statutis legibus non servatis, temere arroganterque demigraverit, de qua in Decreto *Magni semper* diei 30 decembris 1918 et in Const. Ap. *Exsul Familia*, Tit. altero n. 3 § 5.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum utrumque Schema, id est attentis animadversionibus a Patribus factis, speciatim ab Em.mis Cardd. Coussa et Jullien.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: *De censuris earumque reservatione.* Placet: ad mentem Em.mi Ponentis Card. Ciriaci et Em.mi Ottaviani.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum, ad mentem Em.mi Ottaviani.

Card. SPELLMAN: Expedit profecto ut totum ius poenale Ecclesiae melius et aptius definiatur: quod, sane, perfici poterit in futura nova

⁴ Cf. p. 869.

⁵ Cf. p. 870.

Codicis Iuris Canonici editione, quae, sicut dicitur in altero schemate hodie disceptando, ut ne sit diu exspectanda quamplurimi exoptant. Non sine ratione, tamen, Commissio de Disciplina Cleri et Populi Christiani nunc proponit Schema decreti *de censuris earumque reservatione*. Procul dubio Sodales futurae Commissionis ad novam editionem Codicis Iuris Canonici redigendam, aspicient decreta Concilii Vaticani II ut in eis inveniant principia et normas generales quas in suo labore sequi poterint. Praeterea, in quantum fieri possit, Patrum Concilii munus est statim reddere disciplinam poenalem, in quantum ad censuras earumque reservationem spectat, simpliciore et efficaciore. Hoc schema non est et non potest esse definitiva et plena revisio totius iuris poenalis ecclesiastici. Hoc schemate, tamen, disciplina de censuris earumque reservatione redditur aptior « sive ad fideles efficacius deterrendos ne delicta committant, sive ad promptius fortiusque coercendos et corrigendos fideles qui deliquerint ».

Ut hic finis obtineatur, Schema propositum tollit omnes censuras quae nunc a iure sunt statutae tamquam latae sententiae *nemini reservatae*. Insuper, plures ex censuris tolluntur quae a iure sunt statutae tamquam latae sententiae reservatae, sed in delicta infliguntur quae vel rarissime nunc perpetrari solent, vel ob peculiariora adiuncta hodierna iam recensenda non videntur inter delicta graviora. Conscientiae et prudentiae iudicis vel Ordinarii committitur ut loco censurae congruam aliquam poenam ferendae sententiae infligat. Quia in poenis ferendae sententiae infligendis varia personarum, temporum, locorumque adiuncta pensanda sunt, hoc mandatum iudici vel Ordinario convenientius dandum est verbis facultativis, et non verbis praeceptivis.

In genere, ergo, hoc Schema placet. Sed, quoad numerum octavum huius Schematis, in quo effectus excommunicationis magis definite enuntiantur, una animadversio fieri possit.

Finis ultimus omnis censurae est ut homo baptizatus delinquens et contumax a contumacia recedat et absolutionem a delicto petat. Eo fine, excommunicatus praedicationi verbi Dei assistere non prohibetur. Altera quaestio pensanda sit: nempe, utrum finis excommunicationis obtineri possit etiamsi excommunicatus toleratus celebrationi Sacrae Missae passive adesse explicite permittatur. Procul dubio, omnes excommunicati tenentur quamprimum remove ipsum motivum propter quod expelli debent vel possunt ab officiis divinis, vel propter quod caret iure partem quamcumque habendi in sacris functionibus; ideoque radicaliter semper manent subiectum obligationis audiendi Missam diebus dominicis aliisque festis de praecepto. Nihilominus, in aliquibus casibus, exempli gratia, in casu alicuius qui excommunicatus est quia matrimonium ini-

vit coram ministro acatholico, multae rationes afferri possint cur excommunicatus suadendus sit ut Missam audiat. Multis in locis conciones sacrae habentur praesertim vel etiam solummodo intra Missam. Experientia plurimorum pastorum animarum docet spem conversionis bene fundatam haberi posse dummodo excommunicatus iste Missam frequentet. Certe, natura ipsius censurae receptio Sacramentorum et pars quaecumque activa in omnibus sacris functionibus excommunicatis prohibentur. Sed, pastores animarum non possunt non persuadere excommunicatis ut enixe rogent Deum gratiam sese convertendi et in unitatem Ecclesiae revertendi.

In Schemate Decreti *de modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis*, Commissio de Disciplina Cleri et Populi Christiani proponit normas principaliores, quae in procedura poenali administrativa observari debeant. De utilitate in via administrativa poenas infligendi non est dubium. Notatum est in Schemate quod non semper qui extraiudicialiter in reos procedunt eorundem iuribus personalibus sufficienter cavent. Ne hoc periculum oriri possit, normae in Schemate propositae prudenter et modo omnino aequitati canonico consentaneo provident. Hae normae, bene adiunctis hodiernis accommodatae et praxi fere universali aptatae, multum proderunt tum bono communi Ecclesiae tum saluti animarum.

Notatum est quod expedit profecto ut melius et aptius definiantur normae quae in Codice Iuris Canonici nunc vigenti praescribuntur ad nonnulla negotia in via disciplinari seu administrativa expedienda. Etiam normae accuratae praestituendae sunt, ut in ceteris quoque negotiis in via administrativa ex bono et aequo expediendis recte procedatur, sive de controversiis dirimendis agatur, sive de poenis infligendis vel declarandis. Videtur opportunum Patres Concilii explicitis verbis consilium dare sodalibus futurae commissionis ad novam editionem Codicis Iuris Canonici redigendam ut his de rebus canones praeparent.

Schemata decretorum *de censuris earumque reservatione et de modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis* multum proderunt in iure ecclesiastico melius et aptius reddendo ad finem supernaturalem Ecclesiae promovendum, sed, propter animadversionem allatam de possibilitate effectus excommunicationis in verbis curae pastoralis magis consentaneis, his schematibus suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: ad n. 16: Excommunicatio in clericos et religiosos peccantes contra sextum decalogi praeceptum cum minorennibus mutetur in excommunicationem ferendae sententiae, ne oriatur incertitudo iuris neve

scrupulis ansa detur. Adhaereo dictis die 7-5-62 ab Em.mo Ottaviani.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:
Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁶

Card. VALERI: Placet iuxta modum: retineatur distinctio inter varias censuras, ad mentem Em.mi Card. Ottaviani. Quantum ad modum procedendi in poenis, ad n. 7 haec animadvertere velim:

1) Ea omnia quae respiciunt competentiam Officiorum S. Sedis sunt exclusivae competentiae Summi Pontificis.

2) Non videtur bonum quod duae Congregationes, Concilii et Religiosorum, priventur functione poenali-administrativa. Difficile est istas duas functiones, scilicet punitivam et regiminis, ad invicem separare.

3) Signatura Apostolica est Tribunal et quidem, ut dicitur, « Casationis »: non iudicat de merito quaestionum, vigilat super Tribunalia inferiora. Estne opportunum S. Signaturae tam amplam competentiam in ordine administrativo tribuere?

4) Addo recursum in suspensivo contra decretum poenale-administrativum Ordinarii minus placere, quia, per quantum religiosos spectat, ipsi adstringuntur voto oboedientiae, vivunt vitam communem, et sic poenae in suspensivo multis inconvenientibus obnoxiae sunt.

5) Circa Commissionem aliquam supremam cui demandatae essent in futuro controversiae, respicientes competentiam singularum SS. Congregationum, aliquando exorbitatae vel aliquid aliud istius generis, valde exoptatur; sed Commissio ista non deberet esse, si placuerit Summo Pontifici eam instituere, nec apud S. C. Concilii neque apud aliam quamcumque Congregationem, ut eius independentia melius, etiam exterius, appareret. Ergo in hoc puncto non aderem voto Em.mi Relatoris.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: ratio habeatur eorum quae dixerunt Patres, praesertim quae dixerunt Em.mus Richaud de quibusdam poenis retinendis et Em.mi Ottaviani et Valeri.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1) Meo iudicio excommunicatio in eum qui scienter omiserit sollicitantem denunciare debet retineri in ipsa lege generali Ecclesiae.

2) Item excommunicatio in clausuram monialium violantes debet retineri, quia, quamvis rarissime incurritur, nihilominus solemnitatem « clausurae papalis », ut dicitur, optimo modo inculcat.

⁶ Cf. pp. 875-877.

3) Relate ad processum poenalem in via administrativa velim ut explicite declararetur testes audiendos esse *sub iuramento*.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em.mis Patribus praesertim ab Em.mis Léger, Richaud et Ottaviani. Quaedam particularia in folio adnexo indicantur.

In schema « *De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis* », pag. 5 et 6,⁷ n. VI, hoc notandum: Procedura administrativa proposita, illo in loco, non adeo brevior nec simplicior, prout in proemio innuitur expedire, ipsa procedura iudiciali, a qua reapse, ita ordinata, nomine dumtaxat distingueretur.

Immo et ipsa publicitas, quam in favorem rei vitare intenditur, nullo modo, ob numerum personarum quae hac in procedura agere debent, de facto vitaretur.

Opus est, ergo, ut haec procedura, admodum implicata et arctata, abbreviatur et simplificetur concedendo Ordinario maiorem libertatem in excogitandis mediis sese certiorandi et convincendi reum de existencia et veritate delicti.

Iuri inculpati satis cavetur si necessario ille audiatur cum facultate afferendi omnes probationes quas velit, dummodo, iudicio Ordinarii, sint ad rem. Praeterea facultas quae reo conceditur optandi pro via iudiciali ius suum iam omnino tuetur.

In schemate « *De censuris earumque reservatione* », pag. 5,⁸ n. 4, §§ 1-3 et Nota, haec digna sunt notatu: dicitur in § 1 et sq.: « Etsi lex habeat verba: praesumpserit etc. »; nec ignorantia graviter culpabilis nec alia quaelibet causa, praeter metum, quae imputabilitatem minuat, si, non obstante imputabilitatis diminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis, a nullis *censuris* latae sententiae excusat; et, e contra, in *Nota* dicitur: « *Ad poenas vindicativas* quod attinet... in suo robore integre manet norma, qua statuitur quod ab eisdem incurrendis excusat quaelibet imputabilitatis imminutio... si lex habeat verba praesumpserit » etc.; quibus in omnibus non possumus non videre quamdam incongruentiam, nam in censuris, in quibus, praecise, magis attendendum est elementum subiectivum seu imputabilitas, imminutio huius imputabilitatis non attenditur quoad excusationem ab eis incurrendis, cum, e contra attendatur in poenis vindicativis, in quibus non elementum subiectivum seu imputabilitas, sed elementum obiectivum seu damnum est quod praevallet.

⁷ Cf. pp. 871-872.

⁸ Cf. p. 865.

Praeterea haec omnia sunt omnino contra stabilita in Codice, c. 2229, §§ 2 et 3, n. 1.

Cur haec mutatio? Ratio congruens clara, saltem primo intuitu, non apparet.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁹ iuxta dicta Patrum, praesertim ab Em.mo Ottaviani; sed, cum agatur de rebus intricatis, ne deferantur ad Concilium, sed ad Commissionem specialem compositam ex canonicis valde expertis. Concilium desiderium exprimitur de *simplicitate* regularum proceduræ. Quoad art. 16, non videtur opportunum, quia odiosam admirationem provocaret.

Card. GRACIAS: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: Quod in hac sectione continetur est certe melius quam quod invenitur in legislatione nunc vigenti. Suggestio reducendi poenarum numerum est optima, quia quando poenae multiplicantur, momentum earum diminuitur, et sic non attingitur finis ad quem poenae instituuntur.

Distinctio nunc in Codice vigens inter nempe, censuras « simpliciter », « specialiter » et « specialissime » Apostolicae Sedi reservatas, practice loquendo, est inutilis. Legislatio nunc proposita hanc materiam simplicem reddet et tollit distinctiones non necessarias.

Hoc novum Schema clarum et bonum esse mihi videtur.

Card. MONTINI: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: iuxta sententias Card. Ottaviani et Card. Léger et Richaud; placet quoque propositum plura abolendi seu systema poenale canonicum ad simpliciore formam reducendi. Non videntur tamen omnino aequiparandi gradus reservationis censurarum, nam reservatio non tantum effectum poenalem intendit, sed etiam paedagogicum. Reservatio enim, cuius difficilior evadit resolutio, conscientiam parit et efformat, sive in Clericis sive in fidelibus, de gravitate delicti.

Similiter videntur servandae censurae pag. 8,¹⁰ n. V, lin. 19 — et eadem pag. 8 — I) et II); item pag. 10,¹¹ nn. IX et X et suspensio n. I.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: placet in verbo tanti magistri, seu Em.mi Relatoris.

Card. GIOBBE: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes propositas ab Eminentissimis Do-

⁹ Cf. pp. 874-875.

¹⁰ Cf. p. 867.

¹¹ Cf. p. 868.

minis Ruffini, Browne ac Ottaviani; servetur reservatio absolutionis censurarum Sanctae Sedi prout nunc habetur.

Circa poenas in clericos exercentes mercaturam, hae servandae sunt, sed bonum esset si aliquid melius explicetur super hanc rem. Poena proposita in Cap. IV n. 16 pag. 11¹² esset statuenda.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:
Placet.

Card. CENZO: Placet iuxta modum, adhaerendo animadversionibus Em.mi Card. Ottaviani, circa censuras pro delictis gravissimis clericorum.

Card. GARIBI Y RIVERA: *De censuris earumque reservatione:* Schema in genere placet, sed non placent:

1) Par. III, n. 11, pag. 7,¹³ lin. 21, cum dicitur « Sacerdos autem, qui poenitentem absolvit etc. ».

2) Par. IV, n. 12, pag. 8,¹⁴ litt. B, II et IV.

3) N. 13, litt. A, IX et XI.

4) Litt. B, pag. 10,¹⁵ I.

5) N. 14, pag. 11,¹⁶ III.

6) N. 15, pag. 11, lin. 22 et sq. « Quoad censuras autem Sedi Apostolicae reservatas, etc. » diversa enim est gravitas peccatorum propter quae censurae impositae fuerunt.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:
Placet iuxta modum, scilicet non placet abrogatio de qua in nn. 4 et 11.

Card. GODFREY: *De censuris earumque reservatione:* Placet iuxta modum: id est in votis Eminentissimi Card. Ottaviani, speciatim quoad reservationem Apostolicae Sedi, habita ratione etiam observationum aliorum Em.morum Patrum.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:
Placet.

Card. CONFALONIERI: *De censuris earumque reservatione:* Placet iuxta modum: videlicet, ut serventur categoriae distinctae principaliores quoad reservationem censurarum.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis:
Placet iuxta modum: id est, iuxta praecipuas animadversiones Venerabilium Patrum.

¹² Cf. p. 869.

¹³ Cf. p. 867.

¹⁴ Cf. p. 867.

¹⁵ Cf. p. 868.

¹⁶ Cf. p. 869.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum quod dixi et praeterea scripsi in folio adnexo¹⁷ atque etiam attentis observationibus Em.morum Cardd. Ottaviani, Valeri, Montini.

Card. KÖNIG: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum, ad mentem Cardd. Ottaviani, Léger et Richaud.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. schema placet ad mentem Relatoris, sed remittatur ad restaurationem Codicis.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, iuxta observationes Em.morum Cardd. Léger et Ottaviani. Non placet reservatio censurae, neque species censurae scil. latae sententiae, de qua in numero 16 pagina 11,¹⁸ cum hoc delictum ab Ordinario melius tractari possit.

Card. ALFRINK: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: iuxta quae Em.mus Frings dixit de n. 16 in pag. 11.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet.

Card. SANTOS: Placent iuxta modum ambo schemata ad mentem observationum ab Em.mo Card. Ottaviani factarum, aliorumque Eminentissimorum Patrum, speciatim Cardinalium Valeri et Richaud.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum, iuxta ea quae Eminētissimus Cardinalis Ottaviani proposuit, etiam iuxta observationes Eminētissimi Cardinalis Léger.

Card. RITTER: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum, id est: Ad numerum decimum sextum quod spectat — ubi agitur de delicto contra sextum decalogi praeceptum a clerico vel religioso cum minoribus infra aetatem sexdecim annorum patrato — mature perpensis natura delicti et peculiaribus circumstantiis locorum ac personarum in diversis mundi regionibus, forsā expediret ut huiusmodi excommunicatio rectius includatur inter eas quae, sub numero decimo quarto, Ordinario reservatae habentur. Nihil enim prosit reservatio talium delictorum censurae Sedi Apostolicae; immo gravissimum scandalum et nocumentum Ecclesiae huiusmodi reservatione augetur.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: ad mentem Relatoris.

¹⁷ Cf. p. 877.

¹⁸ Cf. p. 869.

Card. Da COSTA NUÑES: Placet.

Card. COUSSA: *De censuris earumque reservatione: De censuris.* Notum est quod in Ecclesia Orientali censurae latae sententiae sunt omnino paucae. Quaero: numquid omnes censurae l. s. de quibus sermo est in schemate admissae seu receptae sunt ab Episcopis Ecclesiarum Orientalium vel saltem a Commissione Conc. Vatic. II praepar. pro Ecclesiis Orientalibus? Si responsio est negativa, quae est vis eorum quae proponuntur in schemate?

Peculiare momentum obtinet censura l. s. de qua in can. 2314 § 1 pro Ecclesiis Orientalibus. Textus canonis mutandus est — ut videtur — prout sequitur: § 1. Omnes et singuli a christiana fide apostatae aut haeretici aut schismatici *qui fidem catholicam deseruerunt vel alias aut schisma actu proprio et peculiari professi sint*: 1° Incurrunt ipso facto excommunicationem; etc.

Ratio. Plena veritas et charitas commendant ut in Codice excommunicatione (licet in foro tantum *externo*) non plectantur qui nati sunt in haeresi aut schismate et bona fide vivunt extra Ecclesiam. Notum est tales haereticos aut schismaticos fori interni excommunicatione non teneri, cum de delicto, in casu, sermo fieri non possit.

Absoluta locutio de excommunicatione, non ferens distinctionem inter haereticos et haereticos, schismaticos et schismaticos, uti supra, avertit baptizatos acatholicos, bona fide viventes, ab Ecclesia.

Ceterum, canonibus 1258 de communicatione in divinis cum acatholicis et 731 § 2 aliisque similibus satis providetur bono disciplinae ecclesiasticae.

Reservationes. Norunt omnes fideles Ecclesiarum Orientalium teneri dumtaxat censuris *specialissimo modo* Sedi Apostolicae reservatis, aliae reservationes, ut addantur, debent prius ab Episcopis vel saltem a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus examini subiici et proponi huic centrali Commissioni. Id, ceterum, meo humili iudicio, obtinere deberet de *quovis praescripto ecclesiasticam disciplinam* respiciente.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Pag. 4 ¹⁹ art. 1, can. 2222 § 2: Paragraphus haec potius quam abrogari, videtur immutari posse uti sequitur: « Pariter... commissum, non solum ius, sed etiam officium habet *clerici promotionem differendi et media adhibendi ad dubium de commissio delicto deponendum*, et, ad scandalum evitandum, *deficiente alio efficaci medio*, prohibendi clerico exercitium sacri ministerii...

¹⁹ Cf. p. 870.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: attentis his quae a Patribus dicta sunt, praesertim a Card. Ottaviani, a Card. Léger, a Card. Montini, a Card. Coussa; sed res potius ad novum Codicem quam ad novum Concilium pertinere videtur.

Card. OTTAVIANI: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: introductis mutationibus quas propono in adnexo folio.²⁰

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet.

Card. DI JORIO: Ambo schemata placent iuxta modum attentis praecipue quae ab Em.mo Cardinali Ottaviani proposita sunt in hac disceptatione.

Card. JULLIEN: Non placent, in eo sensu quod Oecumenicum Concilium nec potest neque debet de singulis agere in disciplina ecclesiastica reformandis. Ideoque schemata illa transmittantur ad Commissionem de Codice reformando. Haec enim Commissio, ut supponitur, plane et ipsa intelliget ea quae pro adiunctis temporum mutanda sunt, formaliter notetur, habita ratione de iis quae in praesenti disceptatione dicta sunt, utiliter inquam certissime, sed concipienda et redigenda in forma iuridica atque coordinata cum toto complexu legum Ecclesiae, pro Ecclesia Catholica, seu tota, ad sensum eorum quae notavit Em.mus Coussa.

Card. LARRAONA: Neutrum schema, prout iacet, potest, ut censeo, Concilio subiici, sive 1) ex partiali elaboratione rei, quae erat necessario materia eminenter mixta, pluribus aliis Commissionibus pertinens, et debebant etiam Tribunalia audiri; sive 2) ex materiae ratione atque indole, quae, exceptis aliquibus criteriis generalibus, est materia Codicis magis propria; sive 3) denique ex immatura substantiae et formae ordinatione et redactione.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. habita ratione animadversionum Em.morum Ottaviani et Jullien.

Card. BEA: Placet iuxta modum, sed Concilium statuatur tantum summa principia; particularia remittat ad Commissionem mox instituendam ad reformandum Codicem I. C. Ceteroquin adhaereo propositionibus Em.morum Cardd. Ottaviani et Valeri, aliorumque Em.morum Patrum. Commissio pro Codice reformando teneatur rationem habere harum animadversionum, ut proposuit Em.mus Card. Jullien.

²⁰ Cf. pp. 877-879.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. imprimis materia horum duorum Schematum spectat potius ad Commissionem pro revisione Codicis. Item attendatur valde ad observationes Em.mi Card. Ottaviani et aliorum Venerabilium Patrum.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est secundum observationes a Patribus Cardinalibus Léger, Valeri, Montini et Ottaviani prolatas.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: habita nempe ratione ad animadversiones Em.morum Patrum, praesertim Em.mi Card. Ottaviani.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta mentem Em.morum Patrum. In voto Em.mi Cardinalis A. Coussa.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: Res deferatur Codici una cum animadversionibus Em.morum et Exc.morum Patrum, praesertim Cardinalium Ottaviani et Coussa.

Exc. O'CONNOR: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: serventur in schemate eae solummodo normae quae principia legis poenalis Ecclesiae respiciunt; minutae legis variationes ad Commissionem pro Codicis emendatione deferantur.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: ad disciplinae ecclesiasticae efficacitatem non convenit ut recursus *in suspensivo* nimis facile concedatur.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: Plene adhaereo sapientissimis animadversionibus ab Eminentissimo Cardinali Ottaviani factis et observationibus Eminentissimorum Cardinalium Montini et Garibi y Rivera.

Exc. SILVA SANTIAGO: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: nempe cum observationibus factis ab Em.mo Cardinali Ottaviani praesertim quoad censuras Sedi Apostolicae reservatas, ita ut non tollatur specialis qualitas seu gradus reservationis.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: Res deferatur Codici.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus factis ab Em.mis Cardd. Ottaviani, Ruffini, Richaud.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: secundum sententiam Em.mi Card. Montini, circa

suspensionem ex informata conscientia in sensu ne abrogetur hoc institutum iuridicum.

Exc. COORAY: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Relatoris certe recognoscenda est tota quaestio de censuris, sed secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Richaud et aliis Patribus.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: i. e. simplificandus est processus poenalis sed perpenis iis quae a Patribus dicta sunt.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Em.mis Cardd. Ottaviani, Coussa, Jullien et Browne.

Exc. LEFEBVRE: Primum schema placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Cardinalibus, praesertim Cardinalibus Ottaviani et Jullien.

Secundum schema placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimo Cardinali Montini.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. habita ratione observationum Em.morum Cardinalium Léger, Richaud, Ottaviani, Jullien et Bea.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones factas a Patribus praesertim ab Eminentissimis Cardinalibus Richaud, Léger et Bea. Optarem ut irregularitates, etiam a delicto, separatae remaneant a poenis, sicut in actuali codice iuris canonici sunt.

Exc. ŠEPER: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum: adhaereo dictis ab Em.mo Card. Léger (circa tollendam distinctionem inter excommunicandum vitandum et toleratum) et animadversionibus Em.mi Card. Richaud.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Cardinalium, praesertim Ottaviani, Valeri, Montini et Jullien.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum utrumque schema, scilicet secundum observationes Patrum. Attamen res potius reservetur Commissioni speciali de Codice reformando, ita ut simplificetur ius poenale sicut permulti Ordinarii expectant.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Miscara et Ottaviani propositum; de cetero tota haec materia mihi videtur potius demandanda Commissioni de Codice iuris Canonici reformando.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Em.mi Cardd. Jullien et Bea; res deferatur ad Commissionem de reformando Codice, attentis observationibus a Patribus factis.

Exc. RAKOTOMALALA: Utrumque schema placet iuxta modum attendendo observationibus a Patribus factis, praecipue a Cardinalibus Ottaviani et Montini.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Utrumque schema placet iuxta modum, speciatim iuxta animadversiones eorum Patrum qui postulant maiorem simplicitatem et claritatem in his rebus, quae, pro nobis in terris Missionum, sunt valde intricatae.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: denuo examinanda est quaestio, utrum schema in Concilio sit tractandum an res ad commissionem pro renovatione Codicis relinquatur. Adhaereo propositioni Card. Jullien.

Exc. VERWIMP: Utrumque schema placet. Adhaereo iis quae dixit Eminentissimus Dominus Ottaviani de reservatione S. Sedi servanda pro gravioribus culpis.

Exc. JELMINI: Placet utrumque schema. Ex corde adhaereo his quae Eminentissimi Cardinales Ottaviani, Ruffini, Léger, Richaud et Montini dixerunt. Censeo tamen valde considerandum esse quod dixit Eminentissimus Jullien.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Jullien.

Rev. GUT: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum, ad mentem Em.morum Cardd. Ottaviani et Montini.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum, sed ne proponatur Concilio, sed potius Commissioni pro Codice restaurando.

Rev. SÉPINSKI: *De censuris earumque reservatione*: Placet iuxta modum, ad mentem Em.morum Card. Ottaviani et Jullien.

Quoad censuras haec proponere velim:

Concilium tantum emittat votum ut vigens disciplina ad simpliciorum formam redigatur. Cetera omnia concedantur commissioni postconciliari de recognoscendo Codice Iuris canonici.

In hoc schemate non placent quae statuuntur quoad excommunicationem (pag. 8²¹) in numero V.

Neque placent quae statuuntur quoad suspensionem in eadem pagina 8, in numero II.

Quoad gradus reservationis censurarum (pag. 11,²² n. 15), submissee opinor servandas esse duas species reservationis, i. e. censuras Sedi Apostolicae simpliciter reservatas et censuras specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatas, ut saltem quoad ultimas censuras gravitas delictorum in mentem revocetur et disciplina non nimis enervetur.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet, sed ad mentem Em.mi Cardinalis Valeri.

Rev. JANSSENS: Non placet, ad mentem Em.mi Card. Jullien et Em.mi Card. Bea.

VIII

DE CASTITATE, VIRGINITATE, MATRIMONIO, FAMILIA

(Quarta Congregatio: 7 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

PRAENOTANDUM

Ut desiderabat Commissio Centralis, Caput « De Castitate et Pudicitia Christiana » seiunctum est a Constitutione « De Ordine Morali », et cum Constitutione « De Matrimonio et Familia » in unum Schema coniunctum.

PROOEMIUM

1. [*Ecclesia utriusque status exemplar*]. Cum Ecclesia Catholica magna sit familia, ex virginali simul et sponsali cum Iesu Christo unione orta: numquam enim Salvator Sponsam suam, sanguine acquisitam, castissime foecundam reddere desinit verbo vitae et gratia Spiritus Sancti: idcirco S. Synodus in una eademque Constitutione dogmatica nobilitatem extollere tuerique decrevit tam castae continentiae eiusque floris pulcherrimi, virginitatis sacrae, quam casti connubii eiusque fructus caelestis, familiae christianae.

²¹ Cf. p. 867.